PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.12.2018                                                                                                                       № 426
О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 23.12.2013 №285 "Об утверждении муниципальной программы "Улучшение условий и охраны труда в Первомайском районе на 2014 - 2018 годы"

В целях совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Пункт 3 постановления Администрации Первомайского района от 23.12.2013 № 285 "Об утверждении муниципальной программы "Улучшение условий и охраны труда в Первомайском районе на 2014 - 2018 годы" (далее – постановление) изложить в новой редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по социальной политике Каравацкую Е.А.».

2. Внести в приложение к постановлению следующие изменения:

- паспорт муниципальной программы "Улучшение условий и охраны труда в Первомайском районе на 2014 - 2018 годы", далее - муниципальной программы, изложить согласно приложению №1 к настоящему постановлению;

- таблицу приложения 2 к муниципальной программе   изложить согласно  приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Первомайского района (http//pmr.tomsk.ru/) и опубликовать в газете "Заветы Ильича".

Глава Первомайского района                                                                             И.И. Сиберт

М.М. Захаренкова
2 10 65
            Приложение №1
             к постановлению

 Администрации Первомайского
  района от 17.12.2018 № 426
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

	Наименование МП (подпрограммы МП)
	Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в Первомайском районе на 2014 - 2018 годы" (далее - МП)

	Координатор МП (при наличии)
	Администрация Первомайского  района

	Заказчик МП
	Администрация Первомайского  района

	Соисполнители МП
	Администрация Первомайского района; Управление образования; Отдел культуры;

муниципальные предприятия и учреждения.

	Участники  МП
	муниципальные предприятия и учреждения;

организации и индивидуальные предприниматели района.

	Стратегическая цель социально-экономического развития Первомайского района, на которую направлена реализация МП
	Развитие социальной сферы

	Цель МП (подпрограммы МП)
	Улучшение условий и охраны труда в целях снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работников организаций на территории Первомайского района

	Показатели цели МП (подпрограммы МП) и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1. Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве на 1000 работников
	2,16
	2,12
	2,08
	2,04
	2,0

	2. Удельный вес работников, занятых на рабочих местах, в отношении которых проведена специальная оценка условий труда (до 01.01.2014 - аттестация условий труда), в общем количестве занятых в экономике района (%)
	27
	30
	33
	34
	39

	Задачи МП (подпрограммы МП)
	Задача 1. Увеличение количества рабочих мест, соответствующих нормативным требованиям охраны труда на основе специальной оценки условий труда (до 01.01.2014 - аттестации рабочих мест).

Задача 2. Совершенствование нормативно-правовой базы в области охраны труда.

Задача 3. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.

Задача 4. Профилактические мероприятия, направленные на сокращение производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

Задача 5. Проведение мониторинга условий и охраны труда

	Показатели задач МП (подпрограммы МП) и их значения (с детализацией по годам реализации МП)
	Наименование показателей
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Задача 1. Увеличение количества рабочих мест, соответствующих нормативным требованиям охраны труда на основе специальной оценки условий труда (до 01.01.2014 - аттестации рабочих мест)

	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда (до 01.01.2014 - аттестация рабочих мест по условиям труда)
	70
	70
	70
	70
	170

	Количество заседаний трехсторонней комиссии, на которых рассматривались вопросы охраны труда
	2
	2
	2
	2
	2

	Количество организаций, которым оказана методическая помощь в заключении (внесении изменений, дополнений) коллективного договора
	20
	10
	10
	15
	10

	Количество коллективных договоров, изменений и дополнений к ним, прошедших экспертизу
	20
	10
	10
	15
	10

	Количество организаций, которым оказана методическая помощь по организации работы по охране труда
	6
	6
	5
	5
	5

	Задача 2. Совершенствование нормативно-правовой базы в области охраны труда

	Количество разработанных проектов
	2
	3
	2
	3
	3

	Задача 3. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

	Количество выступлений по вопросам охраны труда в районных СМИ
	2
	2
	3
	2
	4

	Количество проведенных районных совещаний по вопросам охраны труда
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество проведенных семинаров для работодателей и специалистов по вопросам охраны труда
	2
	2
	2
	2
	2

	Количество организаций, участвующих в районном конкурсе «Лучшая организация Первомайского района по охране труда»
	10
	10
	10
	6
	5

	Количество участников детского творческого конкурса по охране труда «Я рисую безопасный труд»
	-
	30
	30
	30
	30

	Задача 4. Профилактические мероприятия, направленные на сокращение производственного травматизма и профессиональных заболеваний

	Количество работников муниципальных учреждений, прошедших медицинский осмотр
	704
	689
	689
	700
	700

	Задача N 5. Проведение мониторинга условий и охраны труда

	Количество организаций, в которых проведена (полностью или частично) специальная оценка условий труда (до 01.01.2014 - аттестация рабочих мест)
	37
	37
	38
	40
	40

	Количество организаций, принимающих участие в мониторинге условий и охраны труда
	44
	44
	44
	44
	44

	Сроки и этапы реализации МП (подпрограммы МП)
	2014 - 2018 годы

	Перечень подпрограмм МП (при наличии)
	нет

	Объем и источники финансирования (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный (районный) бюджет
	259.99097
	50
	60
	70
	40
	39.99097

	бюджеты сельских поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	всего по источникам
	259.99097
	50
	60
	70
	40
	39.99097

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	инвестиции
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	НИОКР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	прочие
	259.99097
	50
	60
	70
	40
	39.99097

	Организация управления МП (подпрограммы МП)
	Реализацию МП осуществляет Администрация Первомайского района.

Контроль за реализацией МП осуществляет заместитель Главы Первомайского района по социальной политике. Текущий контроль и мониторинг реализации МП осуществляют Администрация Первомайского района, районная трехсторонняя комиссия по регулированию социально- трудовых отношений, далее районная трехсторонняя комиссия.

                        Приложение № 2
          к постановлению

 Администрации Первомайского
   района от 17.12.2018 № 426
	№
п\п
	Наименование цели, задачи, мероприятия МП
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	В том числе за счет средств
	Ответственные исполнители
	Показатели результата мероприятия (количественно измеримый результат, характеризующий реализацию мероприятий МП)

	федерального бюджета
	областного бюджета
	местного (районного) бюджета
	бюджетов сельских поселений
	внебюджетных источников

	Цель: улучшение условий и охраны труда в целях снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работников организаций на территории Первомайского  района

	Задача 1. Увеличение количества рабочих мест, соответствующих нормативным требованиям охраны труда на основе специальной оценке условий труда (аттестации рабочих мест)

	1.1
	Проводить работу по специальной оценке условий труда
	2014-2018 годы
	В пределах средств. выделенных на охрану труда

	Управление образования,

Отдел культуры,

Администрация Первомайского района, Финансово-экономическое управление, муниципальные учреждения
	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда

	2014 год

	2014 год - 70 мест

	2015 год

	2015 год - 70 мест

	2016 год

	2016 год - 70 мест

	2017 год

	-
	-

	2017 год - 70 мест

	2018 год

	-
	-

	2018 год - 170 мест

	1.2
	Обеспечивать подготовку и рассмотрение вопросов охраны труда на заседаниях  районной трехсторонней комиссии
	2014 - 2018 годы
	Не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Первомайского района
	Количество заседаний трехсторонней комиссии, на которых рассмотрены вопросы охраны труда

2014 год - 2

2015 год - 2

2016 год - 2

2017 год - 2

2018 год - 2

	1.3
	Оказывать методическую помощь при заключении коллективных договоров с обязательным включением раздела "Охраны труда", внесении изменений и дополнений
	2014 - 2018 годы
	Не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Первомайского района
	Количество организаций, которым оказана методическая помощь при заключении колдоговора, внесении изменений:

2014 год - 20

2015 год - 10

2016 год – 10

2017 год – 15
2018 год - 10

	1.4
	Проведение экспертизы коллективных договоров(изменений и дополнений), поступающих на уведомительную регистрацию на соответствие требований законодательства об охране труда
	2014 - 2018 годы
	Не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Первомайского района
	Количество коллективных договоров (изменений и дополнений), прошедших экспертизу:

2014 год - 20

2015 год - 10

2016 год – 10

2017 год – 15
2018 год - 10

	1.5
	Оказывать методическую работодателям помощь по организации работы по охране труда
	2014 - 2018 годы
	Не требуется

	Администрация Первомайского района
	Количество работодателей, которым оказана методическая помощь по организации работы по охране труда

2014 – 6

2015 – 6
2016 -  5

2017 – 5

2018 - 5

	Итого по задаче 1
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача N 2. Совершенствование нормативно-правовой базы в области охраны труда

	2.1
	Разрабатывать проекты и изменять нормативные правовые акты по охране труда
	2014 - 2018 годы
	Не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Первомайского района
	Количество разработанных проектов:

2014 год - 1

2015 год - 2

2016 год - 2

2017 год – 3
2018 год – 3

	Итого по задаче 2
	2014 - 2018 годы
	Не требуется

	Задача N 3. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

	3.1
	Информировать население района о состоянии условий и охраны труда через средства массовой информации
	2014 - 2018 годы
	Не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Первомайского района
	Количество выступлений по вопросам охраны труда в СМИ:

2014 год - 2

2015 год - 2

2016 год - 3

2017 год – 2
2018 год - 4

	3.2
	Подготавливать и рассматривать на заседании трехсторонней комиссии вопросы по охране труда в Первомайском районе
	2014 - 2018 годы
	Не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Первомайского района
	Количество вопросов по охране труда рассмотренных на заседаниях трехсторонней комиссии

2014 год - 2

2015 год - 2

2016 год - 2

2017 год – 2

2018 год - 2

	3.3
	Проводить районное совещание по охране труда
	2014 - 2018 годы
	Не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Первомайского района
	Количество проведенных районных совещаний:

2014 год - 1

2015 год - 1

2016 год - 1

2017 год – 1

2018 год - 1

	3.4
	Проводить  семинар  для работодателей и специалистов по вопросам охраны труда
	2014 - 2018 годы
	Не требуется

	Администрация Первомайского района
	Количество проведенных семинаров по охране труда :

2014 год - 2

2015 год - 2

2016 год - 2

2017 год – 2

2018 год - 2

	3.5
	Принимать участие в областном месячнике охраны труда, посвященном Всемирному дню охраны труда
	2014 - 2018 годы
	Не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Первомайского района

	3.6
	Проводить районный смотр-конкурс по охране труда среди организаций района «Лучшая организация Первомайского района по охране труда»
	Всего
	220
	-
	-
	220
	-
	-
	Администрация Первомайского района

Районная трехсторонняя комиссия
	Количество организаций, участвующих в смотре-конкурсе:

2014 год - 10

2015 год - 10

2016 год - 10

2017 год – 6
2018 год - 5

	2014 год
	50
	-
	-
	50
	-
	-
	Администрация Первомайского района

Районная трехсторонняя комиссия
	2014 год - 10

	2015 год
	50
	-
	-
	50
	-
	-
	Администрация Первомайского района

Районная трехсторонняя комиссия
	2015 год - 10

	2016 год
	60
	-
	-
	60
	-
	-
	Администрация Первомайского района

Районная трехсторонняя комиссия
	2016 год - 10

	2017 год
	30
	-
	-
	30
	-
	-
	Администрация Первомайского района

Районная трехсторонняя комиссия
	2017 год – 6  организаций

	2018 год
	30
	-
	-
	30
	-
	-
	Администрация Первомайского района

Районная трехсторонняя комиссия
	2018 год – 5 организаций

	3.7
	Проводить районный детский творческий конкурс по охране труда «Я рисую безопасный труд»

	Всего
	39.99097
	-
	-
	39.99097
	-
	-
	Администрация Первомайского района

Районная трехсторонняя комиссия
	Количество участников конкурса:

2014 год - 0

2015 год - 30

2016 год - 30

2017 год – 30

2018 год – 30

	2014 год
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Первомайского района

Районная трехсторонняя комиссия
	2014 год - 0

	2015 год
	10
	-
	-
	10
	-
	-
	Администрация Первомайского района

Районная трехсторонняя комиссия
	2015 год - 30

	2016 год
	10
	-
	-
	10
	-
	-
	Администрация Первомайского района

Районная трехсторонняя комиссия
	2016 год - 30

	2017 год
	10
	-
	-
	10
	-
	-
	Администрация Первомайского района

Районная трехсторонняя комиссия
	2017 год - 30

	2018 год
	10
	-
	-
	9.99097
	-
	-
	Администрация Первомайского района

Районная трехсторонняя комиссия
	2018 год - 20

	Итого по задаче 3
	Всего
	259.99097

	259.99097

	2014 год
	50

	50

	2015 год
	60

	60

	2016 год
	70

	70

	2017 год
	40

	40

	2018 год
	39.99097

	39.99097

	Задача N 4. Профилактические мероприятия, направленные на сокращение производственного травматизма и профессиональных заболеваний

	4.1
	Обеспечить контроль за регулярным проведением первичных и периодических медицинских осмотров работников муниципальных учреждений
	2014 - 2018 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление образование,

Отдел культуры

Администрация Первомайского района

	Количество работников муниципальных учреждений, прошедших медицинский осмотр:

2014 год - 704

2015 год - 689

2016 год - 689

2017 год – 700

2018 год - 700

	Итого по задаче 4
	2014 - 2018 годы
	Не требуется

	Задача N 5. Проведение мониторинга условий и охраны труда

	5.1
	Организовывать мониторинг результатов специальной оценки условий труда (аттестации рабочих мест)
	2014 - 2018 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Первомайского района

	Количество организаций, в которых проведена специальная оценка условий труда (до 01.01.2014 - аттестация рабочих мест):

2014 год - 37

2015 год - 37

2016 год - 38

2017 год – 40

2018 год - 40

	5.2
	Организовывать мониторинг производственного травматизма в организациях района
	2014 - 2018 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Первомайского района

	Количество организаций, участвующих в мониторинге по охране труда:

2014 год - 44

2015 год - 44

2016 год - 44

2017 год – 44

2018 год - 44

	Итого по задаче 5
	2014 - 2018 годы
	Не требуется

	Итого по МП
	Всего
	259.99097

	2014 год
	50

	2015 год
	60

	2016 год
	70

	2017 год
	40

	2018 год
	39.99097